Com  base  nas  demandas  locais  e  microrregionais,  o  Campus Senhor  do  Bonfim

implantou o primeiro Curso de Licenciatura – Ciência da Computação, o qual teve o início de

suas atividades letivas em abril de 2010.

A carga horária total do curso é de 3.206 (três mil duzentas e seis) horas, estando os

componentes curriculares distribuídos em oito semestres, podendo o curso ser concluído em,

no mínimo, quatro anos e, no máximo, 6 anos. Os componentes curriculares de dimensão

pedagógica equivalem a mais de 1/5 da carga horária total do curso.

[...]

Bonfim está alicerçado pela  demanda crescente  de profissionais  licenciados,  com vistas a

suprir principalmente o ensino agrário com professores capacitados que irão atuar no âmbito

da Educação Básica e Superior.

A carga horária total do curso é de 3235 (três mil duzentas e trinta e cinco) horas,

estando os  componentes  curriculares  distribuídos  em oito semestres,  podendo o curso ser

concluído em, no mínimo, quatro anos e, no máximo, 8 anos. Os componentes curriculares de

dimensão pedagógica equivalem a mais de 1/5 da carga horária total do curso.

[...]

a carga horária dos cursos de licenciatura e de graduação plena, a saber:

 400 (quatrocentas)  horas  de pesquisa  e práticas  pedagógicas  como componente curricular,

vivenciadas ao longo do curso.

 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do quinto semestre do

curso.

 2.235  (dois  mil  duzentas  e  trinta  e  cinco)  horas  de  aulas  para  conteúdos  curriculares  de

natureza científico-culturais.

 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-científico- culturais.

O ingresso ao curso se dá via  Sistema de Seleção Unificada  (SISU) por  meio  do